CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja

realizado estudo para instalação de "Sistema de energia solar" em prédios públicoá

municipais.

JUSTIFICATIVA
É tendência em-  todo o mundo a busca por fontes de energias limpas e

sustentáveis. Uma delas, a energia solar, já é muito utilizada em algUns países

como Alemanha, Itália e Japão. Instalar o sistema de energia solar em prédios

públicos seria uma maneira de, com o tempo, diminuir os gastos públicos e também

contribuir na diminuição do uso de fontes de energias não-renováveis, diminuindo os

danos causados ao meio-ambiente.

O sistema de energia solar  necessita de um investimento inicial

relativamente alto. Porém, traz grande economia no gasto com energia elétrica. O

tempo médio de retorno desse investimento é de 8,anos. Além do fator econômico,

essa ação do poder público póderá servir de exemplo para toda sociedade,

'estimulando munícipes a buscarem fazer o uso deste tipo de fonte de energia.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

agárdo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 14 de Junho de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Lôngatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1379/2018
15/06/2018 - 10:17

PROT-CMI 1379/2018
15/06/2018 - 10:17
IND 872/2018